CÔNG BÁO/Số 14+15/Ngày 19-10-2020 47

 ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  26/2020/Qð-UBND      Quảng Ngãi, ngày  13  tháng 10 năm 2020

QUYẾT ðỊNH
Ban hành tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện tích

chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, ñơn vị sự nghiệp công lập
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền ñịa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị ñịnh số 152/2017/Nð-CP ngày 27 tháng 12 năm 2017 của Chính
phủ quy ñịnh tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt ñộng sự
nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 38/2018/TT-BLðTBXH ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng
Bộ Lao ñộng – Thương binh và Xã hội quy ñịnh tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện
tích công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 03/2020/TT-BGDðT ngày 10/02/2020 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và ðào tạo quy ñịnh chi tiết hướng dẫn về tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng
diện tích công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục và ñào tạo;

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh tại Công
văn số 226/HðND-KTNS ngày 28/9/2020 về việc tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng ñiện
tích chuyên dùng và phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, ñịnh mức diện tích
công trình sự nghiệp khác của các cơ quan, tổ chức, ñơn vị sự nghiệp công lập thuộc
phạm vi quản lý của tỉnh; theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tài chính tại Tờ trình số
13/TTr-STC ngày 17/6/2020 và công văn số 2312/STC-QLGCS ngày 02/10/2020, ý
kiến thẩm ñịnh của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 56/BC-STP ngày 29/5/2020.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện tích chuyên dùng của các
cơ quan, tổ chức, ñơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng
Ngãi như sau:

I. Phạm vi ñiều chỉnh

48 CÔNG BÁO/Số 14+15/Ngày 19-10-2020

1. Quyết ñịnh này quy ñịnh tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện tích chuyên
dùng của các cơ quan, tổ chức, ñơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của
tỉnh Quảng Ngãi.

2. Tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện tích chuyên dùng của ñơn vị sự nghiệp
công lập tự ñảm bảo chi thường xuyên và chi ñầu tư không thuộc phạm vi ñiều chỉnh
của Quyết ñịnh này.

II. ðối tượng áp dụng

Các cơ quan ðảng, cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội ñược ngân sách
nhà nước ñảm bảo kinh phí hoạt ñộng, ñơn vị sự nghiệp công lập, Ban quản lý dự án
sử dụng vốn nhà nước (sau ñây gọi chung là cơ quan, tổ chức, ñơn vị) thuộc phạm vi
quản lý của tỉnh Quảng Ngãi.

III. Tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện tích chuyên dùng

1. Tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện tích chuyên dùng của các cơ quan, tổ
chức, ñơn vị thuộc phạm vị quản lý của tỉnh Quảng Ngãi: Chi tiết tại phụ lục kèm
theo.

2. Tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực
giáo dục nghề nghiệp: Thực hiện theo quy ñịnh tại Thông tư số 38/2018/TT-
BLðTBXH ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Lao ñộng – Thương binh và Xã hội
quy ñịnh tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực
giáo dục nghề nghiệp.

3. Tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp của các cơ sở
ñào tạo: Thực hiện theo quy ñịnh tại Thông tư số 03/2020/TT-BGDðT ngày
10/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và ðào tạo quy ñịnh chi tiết hướng dẫn về
tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục
và ñào tạo.

ðiều 2. Hiệu lực thi hành và xử lý chuyển tiếp

1. Hiệu lực thi hành: Quyết ñịnh này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 11 năm
2020.

2. Xử lý chuyển tiếp:

a) ðối với dự án ñầu tư xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc, cơ sở
hoạt ñộng sự nghiệp ñã ñược cấp thẩm quyền phê duyệt theo quy ñịnh trước ngày
Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành thì không xác ñịnh lại diện tích chuyên dùng theo
quy ñịnh tại Quyết ñịnh này. Trường hợp do thay ñổi về cơ cấu tổ chức biên chế dẫn
tới thay ñổi (tăng hoặc giảm) nhu cầu sử dụng diện tích chuyên dùng thì phải ñiều
chỉnh diện tích chuyên dùng theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh này và tổ chức ñiều chỉnh
dự án theo quy ñịnh của pháp luật có liên quan về quản lý ñầu tư xây dựng.

b) ðối với các cơ quan, tổ chức, ñơn vị ñã xây dựng trụ sở, trong ñó có bố trí
diện tích chuyên dùng chưa ñủ theo tiêu chuẩn, ñịnh mức quy ñịnh tại Quyết ñịnh này
thì không xây dựng bổ sung diện tích chuyên dùng mà bố trí, sắp xếp diện tích trụ sở

CÔNG BÁO/Số 14+15/Ngày 19-10-2020 49

hiện có cho phù hợp với ñiều kiện thực tế ñảm bảo phục vụ công tác. Trường hợp
không thể bố trí ñược, thủ trưởng cơ quan, tổ chức, ñơn vị báo cáo cấp có thẩm quyền
theo phân cấp xem xét, quyết ñịnh từng trường hợp cụ thể.

ðiều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ñơn vị có liên quan
triển khai thực hiện Quyết ñịnh này; tham gia ý kiến bằng văn bản về tiêu chuẩn, ñịnh
mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt ñộng sự nghiệp của các cơ quan, tổ chức,
ñơn vị trước khi trình cơ quan, người có thẩm quyền phê duyệt thiết kế ñầu tư xây
dựng mới, nâng cấp, cải tạo hoặc mua sắm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt ñộng sự
nghiệp.

2. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, ñơn vị căn cứ tiêu chuẩn, ñịnh mức sử
dụng diện tích chuyên dùng (tối ña) ñược quy ñịnh tại Quyết ñịnh này và quy ñịnh
của pháp luật có liên quan làm căn cứ ñể lập kế hoạch, dự toán ngân sách khi ñược
giao ñầu tư xây dựng, mua sắm, thuê trụ sở làm việc, cơ sở hoạt ñộng sự nghiệp và
chịu trách nhiệm chỉ ñạo thực hiện quản lý, sử dụng diện tích chuyên dùng theo ñúng
quy ñịnh. Việc áp dụng tiêu chuẩn, ñịnh mức sử dụng diện tích chuyên dùng quy ñịnh
tại Quyết ñịnh này phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ phục vụ hoạt ñộng ñặc thù
của từng cơ quan, tổ chức, ñơn vị ñảm bảo hiệu quả.

ðiều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám ñốc các Sở: Tài chính, Xây dựng;
Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,
thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, ñơn vị và cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

ðặng Văn Minh

50 CÔNG BÁO/Số 14+15/Ngày 19-10-2020

Phụ lục

TIÊU CHUẨN, ðỊNH MỨC SỬ DỤNG DIỆN TÍCH
CHUYÊN DÙNG CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ðƠN VỊ

THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ CỦA TỈNH QUẢNG NGÃI
(Kèm theo Quyết ñịnh số 26/2020/Qð-UBND

ngày 13/10/2020 của UBND tỉnh)

STT
Loại diện tích chuyên dùng/

ðơn vị sử dụng

Diện tích tối ña (m2)

Cấp tỉnh
Cấp

huyện
Cấp xã

1
Diện tích sử dụng cho bộ phận tiếp nhận
và trả hồ sơ hành chính

300 120 60

2 Diện tích sử dụng ñể tiếp dân 120 100 50

3
Diện tích sử dụng ñể quản trị hệ thống
công nghệ thông tin

Hệ thống trung tâm dữ liệu tỉnh (thuộc
Sở Thông tin và Truyền thông)

80

 Các cơ quan, tổ chức, ñơn vị khác 60 50 40

4
Diện tích Hội trường lớn (từ 100 chỗ
ngồi trở lên)

- Có trang bị bàn viết (không kể
sân khấu) 1,8m2/chỗ ngồi;

- Không trang bị bàn viết (không
kể sân khấu) 0,8 m2/chỗ ngồi.

Các công trình như: khu vệ sinh,
phòng chờ,… theo quy mô ñược
duyệt và tiêu chuẩn xây dựng
Việt Nam 4601:2012

5 Kho chuyên ngành 300 250 200

6
Diện tích khác phục vụ nhiệm vụ ñặc thù của cơ quan, tổ chức và ñơn vị
(nếu có) thực hiện theo chức năng nhiệm vụ ñặc thù và tiêu chuẩn xây
dựng Việt Nam.